
26/10/2023, 14:40 SEI/TRF6 - 0018211 - Pedido

https://sei.trf6.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=43653&infra_sistema… 1/3

PODER JUDICIÁRIO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DE MINAS GERAIS

SUBSEÇÃO JUDICIÁRIA DE SETE LAGOAS
 

PEDIDO

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO/SSJ SLA Nº 02/2022
 

UNIDADE SOLICITANTE

Seção Suporte Administrativo e Operacional – Subseção Judiciária de Sete Lagoas
 

JUSTIFICATIVA/NECESSIDADE: Item 2 do Termo de Referência 16082171/SJMG.
 

OBJETO

Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de manutenção preventiva e
corretiva, com fornecimento integral de peças novas e originais (serviço de cobertura total),
para 32 aparelhos de ar condicionado instalados no edifício-sede da Justiça Federal – Subseção
Judiciária de Sete Lagoas, localizado na Rua Santos Dumont, n. 140, Canaã, Sete Lagoas/MG.

SERVIÇOS CARACTERÍSTICAS
TÉCNICAS QUANTIDADE

Contratação de empresa
especializada para execução de
serviços de manutenção
preventiva e corretiva

FABRICAÇÃO: Elgin,
Rheen e Carrier
TIPO: Splits Hi Wall e Piso
Teto
POTÊNCIA: 12.000,
18.000, 24.000, 30.000 E
36.000 BTU's

32

TOTAL DE APARELHOS  32

Preço Mensal do serviço: R$1.277,68
Preço Anual do Serviço: R$R$ 15.332,16

PREÇO TOTAL DA CONTRATAÇÃO 18 MESES R$22.998,24 (Vinte e dois mil, novecentos e
noventa e oito reais e vinte e quatro centavos)

Tipo de nota fiscal: Serviço, conforme informação dada pela empresa (Márcio de Andrade
Gonçalves)
 



26/10/2023, 14:40 SEI/TRF6 - 0018211 - Pedido

https://sei.trf6.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=43653&infra_sistema… 2/3

CONTRATADA

Limp_Ar Refrigeração e Climatização Ltda - CNPJ 15.479.598/0001-10
 

FUNDAMENTO LEGAL

Art. 24, I - Lei 8.666/93
 

LINKS

- Orçamento/Validade da proposta: 30 dias (11/08/2022)/Prazo de entrega: Até 30 dias a partir
do recebimento da nota de empenho/Garantia do material: 90 dias/Ciência inteiro teor do
Termo de Referência e sanções - e-mail id. 0018209.
- CND: 12/02/23 - CNDT: 12/02/2023 - CRF: 08/09/2022 - 16331380/SJMG/ Cadin -
16331359/SJMG/
- Mapa de Preços e Resultado final 0016572
 

INFORMAÇÕES ADICIONAIS

1- Foi autuado o presente processo de licitação com o intuito de realização por pregão
eletrônico. No entanto, a NUCAF, através de contatos com a SESAP-SLA sugeriu que se
julgássemos conveniente utilizássemos a contratação direta.
Dessa forma, entramos em contato com as empresas que apresentaram as propostas
anteriormente e informamos que a contratação não seria por Pregão Eletrônico e sim
Contratação Direta (Dispensa de Licitação), sendo contratada diretamente a empresa que
ofertasse o menor valor e que o contrato a ser celebrado seria de 18 meses.
Foi encaminhado para esta SESAP propostas que se encontram inseridas neste processo, id's.
16312771/SJMG, 16312820/SJMG e 16312829/SJMG e prestamos a informação
16331388/SJMG.
A empresa que apresentou a melhor proposta foi a Limp_Ar Refrigeração e Climatização Ltda,
CNPJ 15.479.598/0001-10, id. 16312829/SJMG.
Tendo em vista a indisponibilidade do sistem SICAM/ORACLE, até a presente data, o mapa
de preços e o resultado final da licitação foram feitos por meio do Excel id. 0016572.

Declaro que foi realizada a conferência do presente Pedido, nos termos do Check-List
constante da página deste órgão.
 

REMESSA

Nesta data faço remessa da presente solicitação à Assessoria Jurídica, para análise.

 

Luiz Faraco Hess
Técncio Judiciário - SESAP-SLA



26/10/2023, 14:40 SEI/TRF6 - 0018211 - Pedido

https://sei.trf6.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=43653&infra_sistema… 3/3

 
Rosemary Gonçalves Leiva

Técnica Judiciário/Área Administrativa - SESAP/SLA

Documento assinado eletronicamente por Luiz Faraco Hess, Técnico Judiciário, em 01/09/2022, às
13:11, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Rosemary Gonçalves Leiva, Supervisor(a) de Seção, em
01/09/2022, às 13:12, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.trf6.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0018211 e o
código CRC CAD05A98.

Rua Santos Dumont, 140 - Bairro Canaã - CEP 35700-284 - Sete Lagoas - MG
0006031-34.2022.4.01.8008 0018211v4


